Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 378, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de Fiscal de Execução da Tomada de Preço nº 02/2023, e dá outras providências.

LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, em especial o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista

Alegre do Alto, em consonância com o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993...

CONSIDERANDO, que cabe à Administração Pública Municipal, nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um

representante da Administração; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela Entidade.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o senhor Luiz Serrano Junior, Engenheiro Civil, devidamente habilitado no CREA, sob o nº

060.133.4529 – SP para atuar como fiscal e o Senhor Adilson Caroni Gallo, ocupante do cargo de Encarregado

de Contabilidade devidamente habilitado no CRC sob nº 1SP162698/0-6, como gestor do objeto da Tomada

de Preço 02/2023, tendo por objetivo a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO,

FECHAMENTO COM ALAMBRADO, CONSTRUÇÃO DE CASA DE MÁQUINA E INSTALAÇÃO DE

BASE E RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL NO DISTRITOINDUSTRIAL II.”.

Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do fiscal/gestor dos contratos celebrados são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos

fornecidos e dos serviços prestados a Prefeitura Municipal;

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e

quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

Art. 3º - O exercício da função atribuída presente portaria não acarretará ônus para o Município.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vista Alegre do Alto, 27 de dezembro de 2023.

LUIS ANTONIO FIORANI

Prefeito Municipal

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

CONVÊNIO Nº 03/2023

EXTRATO CONVÊNIO Nº 03/2023 CONVENENTE: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO(SP),

CONVENIADO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI – O.S.S ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE

SÁUDE, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, AMBULATORIAIS E HOSPITALARES,

COM ALTA SUFICIÊNCIA DE PADRÃO DE QUALIDADE TÉCNICA E PROFISSIONAL, A SEREM

DE FORMA CONTÍNUA, NO PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE,

CENTRO ODONTOLÓGICO E NO CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA PRONTO ATENDIMENTO

DE TODA A POPULAÇÃO USUÁRIA DO SUS, NESTES COMPREENDIDOS OS PROFISSIONAIS

COMO MÉDICOS, ENFERMEIROS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E OUTROS, ATRAVÉS DE

AÇÕES E SERVIÇOS RELACIONADOS COM PLANTÕES MÉDICOS EM PERÍODO INTEGRAL,

MEDIANTE ESCALA SEMANAL, COM INCLUSÃO DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, E

TRIAGENS DE PACIENTES PARA INTERNAÇÕES NO HOSPITAL BENEFICENTE JOSÉ PIRONDI,

NA VIZINHA CIDADE DE PIRANGI, INCLUSIVE, COM REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS

CIRÚRGICOS CONFORME PLANO DE TRABALHO APRESENTADO PELA ENTIDADE, PARTE

INTEGRANTE DESTE CONVÊNIO. R$ 4.733.095,07 (quatro milhões, setecentos e trinta e três mil e

noventa e cinco mil reais e sete centavos) EM 11 PARCELAS. PRAZO 01/01/2024 A 30/11/2024.

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÕES

ATA DA REUNIÃO/SESSÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA

RE TOMADA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DO

PROCESSO Nº 2.272/2023, TOMADA DE PREÇOS   Nº 02/2023.

PREÂMBULO - Às nove horas do dia 27 de dezembro de dois mil e vinte e três na sala designada para as

reuniões da CPL, a Praça Dr. H. E. Ower Sandolth nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo,

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, para continuidade dos trabalhos pertinentes ao Processo de

Licitação nº 2272/2023, Tomada de Preços nº 02/2023, instaurado para a Contratação de empresa

especializada para implantação de iluminação pública, perfuração de poço artesiano, fechamento com

alambrado, construção de casa de máquinas e instalação de base e reservatório de água potável no Distrito

Industrial II deste Município de Vista Alegre do Alto.  Estiveram presentes à sessão os senhores, Joedson

Queiroz Santos, Presidente, Rafael Alves de Sousa, membro, Adilson Rogério Ferreira- Membro e Renan

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Henrique Santos da Silva – Secretário, todos nomeados pelo Decreto nº 5510 de 02 de junho de 2023. DA

CONTINUIDADE DO CERTAME - Tendo em vista que a empresa, BETEL BELUCCI ELETRICIDADE E

TELEFONIA LTDA, foi INABILITADA, contudo, foi aberto prazo recursal conforme determina o edital

convocatório, ainda assim, a mesma deixou transcorrer o prazo sem manifestação recursal, passou-se a

continuidade do certame. CREDENCIAMENTO - Iniciou-se a sessão ao qual apresentaram- se para

credenciamento as empresas:

EMPRESA REPRESENTANTE

DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA. --------------------------------------------

BETEL BELUCCI ELETRICIDADE E TELEFONIA LTDA. --------------------------------------------

A.A. VERONA & CIA LTDA. ---------------------------------------------

LIMPOÇOS JOSE MARIA LTDA VANDA MARQUES DA SILVA

MICHELE JOANA RONCOLI PECORARI LUCAS PECORARI

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - Após o encerramento da fase de habilitação, tendo as

licitantes As empresas DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA., A.A. VERONA & CIA LTDA., LIMPOÇOS

JOSE MARIA LTDA e MICHELE JOANA RONCOLI PECORARI declaradas habilitadas, a CPL prosseguiu

com a abertura dos envelopes de proposta. A empresa MICHELE JOANA RONCOLI PECORARI – ME,

ofertou para o Lote 01, o valor de R$ 376.500,00 (trezentos e setenta e seis mil e quinhentos reais) para o total

da obra, valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda a

análise da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da proposta. A empresa A.A. VERONA

& CIA LTDA. ofertou para o Lote 02, o valor de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais) para

o total da obra, valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda

a análise da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da proposta. A empresa LIMPOÇOS

JOSE MARIA LTDA ofertou para o Lote 03, o valor de R$ 230.591,36 (duzentos e trinta mil, quinhentos e

noventa e um reais e trinta e seis centavos) para o total da obra. A empresa DINÂMICA PERFURAÇÕES

LTDA, ofertou para o Lote 03, o valor de R$ 219.591,00 (duzentos e dezenove mil e quinhentos e noventa e

um reais) para o total da obra, valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos valores de

referência, após toda a análise da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da proposta. As

propostas das licitantes foram classificadas, sagrando-se vencedora a de menor preço. VENCEDORAS - A

empresa MICHELE JOANA RONCOLI PECORARI – ME, foi declarada VENCEDORA objeto licitado no

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Lote 01 do Processo de Licitação nº 2.272/2023, Tomada de Preço nº 02/2023, por atender os requisitos de

habilitação e proposta do lote. A empresa A.A. VERONA & CIA LTDA, foi declarada VENCEDORA objeto

licitado no Lote 02 do Processo de Licitação nº 2.272/2023, Tomada de Preço nº 02/2023, por atender os

requisitos de habilitação e proposta do lote. A empresa DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA, foi declarada

VENCEDORA objeto licitado no Lote 03 do Processo de Licitação nº 2.272/2023, Tomada de Preço nº

02/2023, por atender os requisitos de habilitação e proposta do lote. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS - Foi

concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso. A representante

da empresa LIMPOÇOS JOSE MARIA LTDA manifestou que não tem interesse em apresentação de recursos.

Não houve manifestação quanto a interposição de recursos. Deste modo a CPL encaminha a documentação

para adjudicação e homologação pela Autoridade Municipal. OCORRÊNCIAS - Não houve nenhuma

ocorrência a ser relatada. ENCERRAMENTO - Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos

realizados, lavrou-se a presente ata no dia 27 de dezembro de 2023 às 10:20 horas, no qual vai assinadas por

todos os presentes, depois de lida e achada conforme.

Vista Alegre do Alto, 27 de dezembro de 2023.

JOEDSON QUEIROZ SANTOS, PRESIDENTE - RAFAEL ALVES DE SOUSA, ADILSON ROGÉRIO

FERREIRA, MEMBROS DA CPL e RENAN HENRIQUE SANTOS DA SILVA, SECRETÁRIO DA CPL.

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2.272/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 02/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, FECHAMENTO COM

ALAMBRADO, CONSTRUÇÃO DE CASA DE MÁQUINA E INSTALAÇÃO DE BASE E

RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL NO DISTRITO INDUSTRIAL II”.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal, ordenador das despesas deste órgão, no uso de suas atribuições legais atendendo o

disposto no Art. 38, Inciso VII e o Art. 43, Inciso IV ambos da Lei nº 8.666/93, não havendo impugnações e

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

recursos e acolhendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto nº 5510 de 02

de junho de 2023, RESOLVE:

 I- HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Tomada de Preços, nº 02/2023, Processo de

Licitação nº 2.249/2023, Menor Preço por Lote, destinado à Contratação de empresa especializada para

implantação de iluminação pública, perfuração de poço artesiano, fechamento com alambrado, construção de

casa de máquina e instalação de base e reservatório de água potável no Distrito Industrial II, conforme o edital

nº 062/2023.

II- ADJUDICAR os objetos dos lotes licitados em favor das empresas:

MICHELE JOANA RONCOLI PECORARI – ME, o objeto licitado no Lote 01, com valor total de R$

376.500,00 (trezentos e setenta e seis mil e quinhentos reais) para o total da obra, valor esse sendo aceitável

pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a

empresa atende todos os requisitos da proposta, autorizando assim, a emissão do contrato e o empenho da

despesa correspondente.

A.A. VERONA & CIA LTDA, o objeto licitado no Lote 02, com valor total de R$ 295.000,00 (duzentos e

noventa e cinco mil reais) para o total da obra, valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos

valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da

proposta, autorizando assim, a emissão do contrato e o empenho da despesa correspondente.

DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA -EPP, o objeto licitado no Lote 03, com valor total de R$ 219.591,00

(duzentos e dezenove mil e quinhentos e noventa e um reais) para o total da obra, valor esse sendo aceitável

pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a

empresa atende todos os requisitos da proposta, autorizando assim, a emissão do contrato e o empenho da

despesa correspondente.

Vista Alegre do Alto, 27 de dezembro de 2023.

LUIS ANTONIO FIORANI

PREFEITO MUNICIPAL

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 • Edição 1571 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2023-12-27T16:13:48-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128